ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 PHƢỜNG BA ĐÌNH                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /BC-UBND                             Ba Đình, ngày      tháng 01 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình trƣớc Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Kính gửi: UBND thị xã Bỉm Sơn.

Thực hiện Kế hoạch số 4652/KH-UBND ngày ngày 25/12/2024 của UBND

thị xã Bỉm Sơn về việc tổ chức Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. UBND phường Ba

Đình báo cáo tình hình trước Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 đến ngày

24/01/2025 (ngày 25 tháng Chạp năm Giáp Thìn), cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo điều hành:

Thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 20/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy Thanh Hóa về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Kế hoạch

số 4652/KH-UBND ngày 25/12/2024 của UBND thị xã Bỉm Sơn về việc tổ chức

đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. UBND phường Ba Đình đã ban hành Kế

hoạch số 02/KH-UBND ngày 07/01/2025 về  tổ chức các hoạt động trước, trong

và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ. Kế hoạch đã được triển khai đến các khu phố, cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

theo đúng tinh thần chỉ đạo của UBND Thị xã, đảm bảo chu đáo, thiết thực, ý

nghĩa theo phương châm “Đầm ấm, vui tươi, an toàn, tiết kiệm”; chấp hành

nghiêm các quy định của Nhà nước; quan tâm tới các gia đình chính sách, những

hộ gia đình khó khăn; đảm bảo tốt công tác an ninh, trật tự trước, trong và sau

thời gian nghỉ Tết.

2. Công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn  hoá, văn nghệ cho

nhân dân vui Xuân, đón tết:

- Để tạo không khí vui  tươi, phấn khởi, nâng cao mức  hưởng thụ văn hóa

tinh thần cho người dân trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, UBND

phường đã ban  hành Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 31/12/2024 về Tổ chức

các hoạt động Tuyên truyền, Văn  hóa Văn nghệ, TDTT, chào năm mới, mừng

Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025. Xây dựng cụ thể nội dung, hình thức, khẩu

hiệu tuyên truyền, các hoạt động Văn hóa - Văn nghệ , TDTT trước trong và sau

Tết, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các khu phố để triển khai thực hiện.

- Tuyên truyền, hướng dẫn, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác vệ

sinh môi trường và cảnh quan đô thị;  về an toàn giao thông, an ninh trật tự,

phòng chống cháy nổ, về tàng trữ, vận chuyển và sử dụng pháo về thực hiện nếp

sống văn hóa, thông tin về uống rượu, bia… trước, trong và sau Tết.

- Tổ chức trang trí cổng chào, treo cờ, trang trí ở các đường, tuyến phố...,

vận động Nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình và thực hiện

tổng vệ sinh, tạo cảnh quan môi trường sạch, đẹp; tổ chức các hoạt động vui

chơi, giải trí với quy mô phù hợp đảm bảo theo quy định. Treo cờ Đảng, cờ Tổ

quốc, băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền và cắm cờ Hồng kỳ trước cổng cơ quan

đơn vị từ ngày 27/01 đến ngày 04/02/2025.

2

3. Tình hình sản xuất, kinh doanh trên địa bàn:

Tập trung chỉ đạo, tuyên truyền cho nhân dân chống giá rét cho rau màu;

đàn gia súc, gia cầm trước, trong và sau Tết. Xây dựng kế hoạch phát động Tết

trồng cây Xuân Ất Tỵ trên toàn địa bàn; tăng cường công tác thông tin, tuyên

truyền thực hiện các biện pháp phòng chống cháy rừng về sử dụng điện an toàn,

tiết kiệm và hiệu quả trong nhân dân dịp tết Nguyên đán.

4. Công tác an sinh xã hội; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm:

- UBND Chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể chính trị xã hội, tổ chức

hội, các trưởng khu phố tặng quà cho các đối tượng chính sách, người có hoàn

cảnh khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

- Tặng quà tết cho 162 đối tượng Người có công với cách mạng và thân

nhân (Quà của Chủ tịch nước, Tỉnh, Phường) với số tiền 118.300.000 đồng,

trong đó:

+ Thị xã tặng quà tết cho 01 đối tượng TB ¼ và 01 đối tượng vợ LS nuôi

dưỡng: 02 đối tượng x 500.000đ/người = 1.000.000 đồng.

+ Đoàn Đại biểu Quốc hội Tỉnh Thanh Hóa thăm, tặng quà Tết cho ông

Trần Hữu Đức TB ¼: 1.000.0000 đồng; Thị xã  thăm, tặng quà mức 500.000đ.

+ Lãnh đạo đại diện Tỉnh ủy, HĐND, UBND, MTTQ Tỉnh thăm, tặng quà

ông Vũ Minh Dần Thương binh cao tuổi, ốm đau nặng:1.000.000đ; Quà thị xã

tặng: 500.000đ.

      -  Tặng quà hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ khó khăn: 218 suất với số tiền:

113.380.000đ, trong đó:

+ UBND thị xã: 20 hộ khó khăn x 500.000đ/hộ = 10.000.000đ;

+ MTTQ Thị xã hỗ trợ: 10 hộ nghèo = 13.000.000đ;

+ 03 đối tượng hội viên hội bảo trợ người khuyết tật và trẻ mồ côi có hoàn

cảnh khó khăn x 800.000đ/người = 2.400.000đ;

+ 04 đối tượng thuộc hội CCB có hoàn cảnh khó khăn: 04 suất quà x

800.000đ = 3.200.000đ;

+ 04 đối tượng nạn nhân CDDC gián tiếp có hoàn cảnh khó khăn: 04 suất

quà x 800.000đ = 3.200.000đ;

+ 04 đối tượng thuộc hội viên hội người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn:

04 suất quà x 800.000đ = 3.200.000đ;

+ 02 đối tượng thuộc hội viên hội Nông dân có hoàn cảnh khó khăn: 02

suất quà x 800.000đ = 1.600.000đ;

+ Hội Chữ thập đỏ thị xã tặng 06 suất quà x 500.000đ/ suất = 3.000.000đ;

+ Đoàn Đại biểu HĐND Tỉnh tặng 02 xuất quà cho 2 nạn nhân CDDC gián

tiếp x 1.000.000đ = 2.000.000đ;

+ Công ty TNHH Hồng Phượng tặng 15 suất quà bằng hiện vật trị giá

500.000đ/ suất = 7.500.000đ;

+ Hội cựu TNXP tặng 2 suất quà cho hội viên có hoàn cảnh khó khăn x  =

500.000đ = 1.000.000đ;

- MTTQ Phường hỗ trợ:

+ 27 hộ cận nghèo x 800.000đ/hộ = 21.600.000đ;

+ 27 hộ có hoàn cảnh khó khăn, mỗi suất 500.000 = 13.500.000đ;

- Hội Phụ nữ phường kêu gọi hỗ trợ: 92 suất quà = 28.180.000đ, trong đó:

3

+ 50 xuất quà cho chị em có hoàn cảnh khó khăn = 13.480.000đ;

+ 42  cháu mồ côi, có hoàn cảnh đăc biệt khó khăn = 14.700.000đ.

Phối hợp với hội người cao tuổi chuẩn bị công tác tặng quà mừng thọ

người cao tuổi:

         Tổng số: 289 cụ (độ tuổi từ 70-trên 100 tuổi) với số tiền: 103.900.000

đồng; 5m vải lụa đỏ và 01 xuất quà Thị xã tặng cụ mừng thọ tròn 100 tuổi tổng

104.400.000đ.

- Công chức Tài chính- Kế toán tham mưu cho UBND phường cân đối, bố

trí nguồn kinh phí để tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm

2025 đảm bảo đúng quy định. Chuẩn bị kinh phí để cấp phát các chế độ Tết cho

các đối tượng chính sách, người lao động và cán bộ cơ sở xong trước ngày

24/01/2025 (tức ngày 25 tháng Chạp năm Giáp Thìn).

- Bộ phận Văn hóa đã ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày

07/01/2025 về triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết

Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 2025.

5. Công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân:

- Tăng cường các biện pháp phòng, chống các bệnh truyền nhiễm thường

xảy ra vào dịp đầu năm, sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra; theo

dõi, giám sát để phát hiện sớm và xử lý kịp thời, triệt để các ổ dịch bệnh truyền

nhiễm, phòng chống bệnh cúm, sốt xuất huyết, đậu mùa khỉ… không để lây lan

rộng, bùng phát kéo dài trong cộng đồng.

- Chủ động phối hợp kiểm tra, giám sát chặt chẽ, bảo đảm an toàn thực

phẩm, vệ sinh môi trường tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực

phẩm… kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm trong lĩnh vực vệ sinh an

toàn thực phẩm theo đúng quy định và công khai trên các phương tiện để cảnh

báo cho người dân.

- Thực hiện trực 24/24 giờ bố trí đủ nhân lực, thuốc chữa bệnh phục vụ tốt

nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân trong dịp Tết.

6. Công tác Quản lý đô thị, Tài nguyên & Môi trƣờng; Kiểm tra QTĐT:

- Tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai kế hoạch cao điểm ra

quân lập lại trật tự vỉa hè, lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường

bộ và vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Ba Đình dịp trước, trong và sau

Tết Ất Tỵ, chỉ đạo công chức Địa chính-XD, nhân viên Kiểm tra QTĐT tăng

cường kiểm tra việc thực hiện công tác quản lý nhà nước trong việc quản lý

lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn phường.

- Triển khai Chỉ thị số 4523/CT-UBND ngày 13/12/2024 của UBND thị xã

Bỉm Sơn về việc tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự trước, trong và

sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội xuân 2025; thực hiện tốt công tác phục vụ

nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết

Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội xuân năm 2025.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức chợ Hoa, chủ động đưa việc bán hoa, cây

cảnh của các hộ kinh doanh dịp Tết vào những địa điểm phù hợp và theo quy

định của phường nhằm đảm bảo ATGT và an ninh trật tự. Kiên quyết thực hiện

không bán hoa, cây cảnh ở vỉa hè. Phối hợp với công an phường, triển khai thực

hiện có hiệu quả các biện pháp kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông.

4

- Phân công lịch trực, tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý vi

phạm lĩnh vực quản lý trật tự xây dựng đô thị, tài nguyên và môi trường, khai

thác khoáng sản... trong thời gian cao điểm trước, trong và sau Tết.

7. Công tác đảm bảo an ninh trật tự:

Tăng cường các biện pháp đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm xã hội, nhất

là tội phạm lừa đảo, trộm cắp, đánh bạc, ma túy; tham mưu cho UBND phường

ra quân phát động đợt cao điểm về đảm bảo ATGT, an ninh trật tự trước, trong,

sau Tết Ất Tỵ.

- Chủ động nắm chắc tình hình, đấu tranh quyết liệt với với các âm mưu,

hoạt động tuyên truyền, chống phá Đảng, Nhà nước của các thế lực thù địch; vô

hiệu hóa các hoạt động gây rối an ninh, trật tự. Bố trí lực lượng tuần tra, kiểm

soát, bảo vệ an toàn tuyệt đối các hoạt động vui xuân đón tết của nhân dân; tiếp

tục tăng cường công tác quản lý xuất nhập cảnh, quản lý cư trú của công dân và

người nước ngoài.

- Kiểm tra kiểm soát chặt chẽ, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý

nghiêm các trường hợp sản xuất, tàng chữ, vận chuyển mua bán, sử dụng trái

phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đồ chơi nguy hiểm; không để

xảy ra đốt pháo trái phép trong dịp Tết, nhất là trong đêm giao thừa.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến cáo các cơ sở sản

xuất, kinh doanh, khu dân cư thực hiện tốt các quy định về phòng, chống cháy

nổ; thường xuyên kiểm tra các khu vực có nguy cơ cao về cháy nổ; xử lý

nghiêm đối với các trường hợp vi phạm. Đảm bảo quân số trực sẵn sàng ra quân

kịp thời khi xảy ra cháy nổ.

- Triển khai các phương án bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp

Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân 2025.

8. Công tác Quốc phòng: Thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn

sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn tuyệt đối cho các mục tiêu quan trọng, cơ sở

quân sự; nắm chắc tình hình cơ sở, chủ động giải quyết các tình huống không để

bị động, bất ngờ.

- Quản lý nguồn sẵn sàng nhập ngũ, tổ chức giao nhận lệnh và tặng quà cho

Thanh niên nhập ngũ.

9. Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãnh phí, chấp hành kỷ luật, kỷ

cƣơng hành chính:

UBND phường Xây dựng chương trình công tác năm và triển khai đầy đủ,

kịp thời các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; đề cao vai trò trách

nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc đấu tranh phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Yêu cầu các ngành, đơn vị, tổ chức chính trị xã hội, bộ phận chuyên môn

ngay sau kỳ nghỉ Tết khẩn trương tập trung giải quyết, xử lý công việc, không

để chậm trễ gây ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và giao dịch của

Nhân dân.

II. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM SAU TẾT

5

1. Duy trì, giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã

hội, an toàn giao thông trên địa bàn được đảm bảo; thường xuyên, tăng cường

tuần tra, bám sát địa bàn.

2. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra công tác phòng, chống cháy nổ; tiếp tục

tăng cường công tác quản lý xuất nhập cảnh, quản lý cư trú của công dân và

người nước ngoài trước, trong  và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

3. Thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ

an toàn tuyệt đối cho các mục tiêu quan trọng, cơ sở quân sự. Quản lý nguồn sẵn

sàng nhập ngũ, tổ chức giao nhận lệnh Thanh niên nhập ngũ.

Trên đây là Báo cáo tình hình tổ chức Tết Nguyên đán trên địa bàn phường

Ba Đình, báo cáo UBND thị xã theo quy định./.

Nơi nhận:
- UBND thị xã (B/c);

- TT. Đảng ủy,HĐND (B/c);

- Chủ tịch, các PCT.UBND;

- Lưu: VT.

   KT. CHỦ TỊCH

   PHÓ CHỦ TỊCH

   Trần Thị Nga

		2025-01-24T14:55:01+0700

		2025-01-24T15:15:34+0700

		2025-01-24T15:15:38+0700

		2025-01-24T15:16:18+0700